CADERNO 2  7QUINTA-FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2012

PORTARIA Nº 3727/2012-DG/CGP, DE 27.11.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997,
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da
Resolução 169/2009-CONTRAN,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor VALDENOR DA COSTA FERREIRA, Auxiliar
de Serviço Operacional, matrícula 80845478/1, para desenvolver
no período de 29.11.2012 a 28.11.2013, as atividades de
Examinador de Trânsito na Gerência de Exames Teóricos e
Práticos deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de
29.11.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 3726/2012-DG/CGP, DE 27.11.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997,
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da
Resolução 169/2009-CONTRAN,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor CLÁUDIO MÁRCIO ALVES DA COSTA,
Auxiliar Administrativo, matrícula 57175601/1, para desenvolver
no período de 29.11.2012 a 28.11.2013, as atividades de
Examinador de Trânsito na Gerência de Exames Teóricos e
Práticos deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de
29.11.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 3725/2012-DG/CGP, DE 27.11.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997,
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da
Resolução 169/2009-CONTRAN,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor LUIZ CARLOS BALIEIRO PEREIRA, Auxiliar
de Serviço Operacional, matrícula 5853192/2, da Ouvidoria,
para desenvolver no período de 29.11.2012 a 28.11.2013, as
atividades de Examinador de Trânsito na Gerência de Exames
Teóricos e Práticos deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de
29.11.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 3724/2012-DG/CGP, DE 27.11.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997,
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da
Resolução 169/2009-CONTRAN,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor JOÃO CORRÊA DA SILVA JÚNIOR,
Assistente de Trânsito, matrícula 57176485/1, da Corregedoria,
para desenvolver no período de 29.11.2012 a 28.11.2013, as
atividades de Examinador de Trânsito na Gerência de Exames
Teóricos e Práticos deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de
29.11.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 3723/2012-DG/CGP, DE 27.11.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997,
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da
Resolução 169/2009-CONTRAN,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor JOSÉ LUIZ TAVARES DA SILVA, Auxiliar
Técnico/05, matrícula 3261638/1, da Gerência de Obras e
Serviços de Engenharia, para desenvolver no período de
29.11.2012 a 28.11.2013, as atividades de Examinador de
Trânsito na Gerência de Exames Teóricos e Práticos deste
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de
29.11.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 3722/2012-DG/CGP, DE 27.11.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997,
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da
Resolução 169/2009-CONTRAN,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor FERNANDO SANTANA QUADROS DOS
SANTOS, Auxiliar de Serviço Operacional, matrícula 57188883/1,
da Gerência de Armazenamento e Movimentação de Material,
para desenvolver no período de 29.11.2012 a 28.11.2013, as
atividades de Examinador de Trânsito na Gerência de Exames
Teóricos e Práticos deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de
29.11.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 3721/2012-DG/CGP, DE 27.11.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997,
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da
Resolução 169/2009-CONTRAN,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor IVAN RODRIGO DA ROCHA CARVALHO,
Assistente de Trânsito, matrícula 57190690/1, da Gerência de
Protocolo e Arquivo, para desenvolver no período de 29.11.2012
a 28.11.2013, as atividades de Examinador de Trânsito na
Gerência de Exames Teóricos e Práticos deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de
29.11.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 3720/2012-DG/CGP, DE 27.11.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997,
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da
Resolução 169/2009-CONTRAN,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor BENEDITO GONÇALVES REIS, Auxiliar
Técnico/05, matrícula 3264238/1, da Coordenadoria de
Habilitação de Condutores, para desenvolver no período de
29.11.2012 a 28.11.2013, as atividades de Examinador de
Trânsito na Gerência de Exames Teóricos e Práticos deste
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de
29.11.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 3713/2012-DG/CGP, DE 27.11.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº
0536/2012-DHCRV/GARV, de 13.11.2012, protocolado sob o nº
2012/551896,
R E S O L V E:
Art. 1º - EXCLUIR a Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho
de Tempo Integral concedida à servidora JACQUELINE GAIA
MODESTO, Assistente de Trânsito, matrícula 54194093/2,
através da Portaria 073/2011-DG/CDRH.
Art. 2º - CONCEDER à servidora VIVIAN ROCHA DA SILVA,
Assistente de Trânsito, matrícula 55588488/1, lotada na
Gerência de Atendimento e Registro de Veículos, Gratifi cação por
Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, em substituição
à servidora referida no artigo anterior, devendo a mesma cumprir
o expediente diário de 08:00 às 17:00 h, enquanto perdurar a
necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de
03.12.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº. 3703/2012-DAF/CGP, DE 26.11.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto na Lei 11.770, de 09.09.2008, que
altera a Lei 8.213, de 24.07.1991, e o Atestado Médico, datado

de 26.11.2012,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora GABRIELA FERREIRA CUNHA, Assistente
Administrativo, matrícula 5900707/1, lotada na Gerência de
Transporte, cento e oitenta (180) dias, de Licença Maternidade,
no período de 26.11.2012 a 24.05.2013, sem prejuízo de sua
remuneração.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILÉO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 3715/2012-DAF/CGP, DE 27.11.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados nas
CIRETRAN’S “A” e “B” deste Departamento, trinta (30) dias
de férias no mês de DEZEMBRO/2012, nos períodos conforme
especifi cados a seguir.
NOME                        EXERCICIO      CONCESSAO     LOTAÇÃO
ADRIANA LAMEIRA DA SILVA 23.03.2011/2012 03.12.2012 a 01.01.2013 CAPANEMA
ÁLVARO AUGUSTO DOS SANTOS MORAES 21.07.2011/2012 18.12.2012 a 16.01.2013 ABAETETUBA
CÉLIO CABRAL DO SACRAMENTO SILVA 28.07.2010/2011 03.12.2012 a 01.01.2013 ANANINDEUA
CLÁUDIO LINHARES DOS SANTOS 30.07.2011/2012 03.12.2012 a 01.01.2013 CASTANHAL
DIRCEU REGINALDO COUTO 17.06.2011/2012 03.12.2012 a 01.01.2013 ALTAMIRA
EDIMILSON DA CONCEIÇÃO SILVA 22.04.2011/2012 15.12.2012 a 13.01.2013 CASTANHAL
EVANILTON DA SILVA E SILVA 07.06.2011/2012 03.12.2012 a 01.01.2013 ITAITUBA
FRANCISCA NERES DE SOUZA GOMES 03.08.2011/2012 03.12.2012 a 01.01.2013 ANANINDEUA
GLEICE SANTOS DIAS 15.01.2011/2012 03.12.2012 a 01.01.2013 CASTANHAL
HANRY JOSÉ CARVALHO MOURA 19.04.2011/2012 03.12.2012 a 01.01.2013 CASTANHAL
JÉZIO NUNES DE SOUSA 22.04.2011/2012 17.12.2012 a 15.01.2013 CASTANHAL
JHONATHAN MONTE DE SENA ROSA 21.09.2010/2011 03.12.2012 a 01.01.2013 BARCARENA
JOÃO MANOEL DA SILVA BARBOSA 10.11.2011/2012 03.12.2012 a 01.01.2013 ANANINDEUA
JOÃO RICARDO MACHADO MENDES JUNIOR 04.08.2011/2012 17.12.2012 a 15.01.2013 CASTANHAL
JOSÉ AFONSO DO NASCIMENTO 03.03.2010/2011 03.12.2012 a 01.01.2013 CAPITAO POÇO
JOSÉ ROBERTO DOS SANTOS FERREIRA 27.11.2010/2011 03.12.2012 a 01.01.2013 BREVES
JOSÉ ROGÉRIO MEDEIROS DE MELO 25.07.2011/2012 03.12.2012 a 01.01.2013 ALTAMIRA
JOSÉ WILLIAM DA SILVA SANTOS 04.08.2011/2012 03.12.2012 a 01.01.2013 CANAA CARAJAS
KÁTIA DA SILVA SÁ 09.04.2011/2012 03.12.2012 a 01.01.2013 ITAITUBA
KATY KEIZER DE LIMA LIMA 20.04.2011/2012 25.12.2012 a 23.01.2013 CASTANHAL
KEYLLA BARBOSA COSTA 28.10.2011/2012 03.12.2012 a 01.01.2013 ALTAMIRA
LUCIANO ISHIGURO SILVA 01.11.2011/2012 03.12.2012 a 01.01.2013 ANANINDEUA
LUCIMÍLIA DE FÁTIMA DA SILVA PINHEIRO 13.03.2011/2012 03.12.2012 a 01.01.2013 CAPANEMA
LYDIA MARIA FERNANDEZ DANTAS 20.11.2011/2012 03.12.2012 a 01.01.2013 BRAGANÇA
MÁRCIO CRISTIAN DOS SANTOS CORRÊA 05.12.2011/2012 05.12.2012 a 03.01.2013 BARCARENA
MARCOS AURÉLIO CASTRO FEITOSA 28.07.2011/2012 20.12.2012 a 18.01.2013 ITAITUBA
MAURO RODRIGUES CHAGAS 02.12.2011/2012 03.12.2012 a 01.01.2013 CAPANEMA
NEILA MARIA CAMBUI DE ALMEIDA 01.11.2011/2012 03.12.2012 a 01.01.2013 ALTAMIRA
NEYDE HELENA PAIVA DA COSTA 11.05.2011/2012 03.12.2012 a 01.01.2013 ALTAMIRA
REGINALDO JOFRE GUIMARÃES NUNES 14.05.2011/2012 03.12.2012 a 01.01.2013 CASTANHAL
ROSELY SOUZA PEREIRA 01.07.2011/2012 15.12.2012 a 13.01.2013 CANAÃ CARAJÁS
SANDRA SUELY MIRANDA SANTOS 15.09.2011/2012 03.12.2012 a 01.01.2013 ANANINDEUA
SEBASTIÃO VANDI LIMA 30.07.2011/2012 03.12.2012 a 01.01.2013 CAPANEMA
VANDER PRADO MACHADO 23.04.2011/2012 03.12.2012 a 01.01.2013 CAPANEMA
WELINGTON JOSÉ GONÇALVES MOURA 09.10.2011/2012 03.12.2012 a 01.01.2013 ALTAMIRA
WOLNEY DANIEL ARAUJO CABRAL 22.07.2011/2012 03.12.2012 a 01.01.2013 ALMEIRIM
VANDERLÂNDIO BISPO DE SENA 29.07.2010/2011 03.12.2012 a 01.01.2013 ITAITUBA
VONILDO SOARES DOS SANTOS 09.04.2011/2012 03.12.2012 a 01.01.2013 ITAITUBA
WILLIAN CÂNDIDO FÉLIX 05.02.2011/2012 03.12.2012 a 01.01.2013 ITAITUBA
ZEDEQUIAS CARLOS DE MELO 29.03.2011/2012 03.12.2012 a 01.01.2013 ITAITUBA
CARLOS MAIA DA SILVA 30.04.2010/2011 03.12.2012 a 01.01.2013 MARABÁ
GENIVAL ALVES DE SOUSA 01.08.2011/2012 20.12.2012 a 18.01.2013 MARABÁ
PAULO JÚNIOR BEZERRA COSTA 02.05.2011/2012 03.12.2012 a 01.01.2013 MARABÁ
WLADIMIR VASCONCELOS BRANDÃO 01.10.2011/2012 03.12.2012 a 01.01.2013 OBIDOS
ANTONIO SOLIEL DE SOUZA ARAÚJO 08.08.2011/2012 03.12.2012 a 01.01.2013 PARAUAPEBAS
CELESTE NAZARÉ COSTA S. BEZERRA 01.04.2011/2012 12.12.2012 a 10.01.2013 REDENÇÃO
ILZA ALVES DA SILVA VENÂNCIO 01.11.2011/2012 20.12.2012 a 18.01.2013 REDENÇÃO
RAFAEL TEIXEIRA OLIVEIRA 17.07.2011/2012 03.12.2012 a 01.01.2013 REDENÇÃO
ALSEISA RAMOS COSTA 07.04.2011/2012 03.12.2012 a 01.01.2013 S . M I G U E L
GUAMA
ROMES DE SOUSA GUIMARÃES 29.09.2011/2012 17.12.2012 a 15.01.2013 S. FELIX XINGU
JADEL FONSECA MARINS 04.08.2011/2012 03.12.2012 a 01.01.2013 S A N T A N A
ARAGUAIA
DERIVALDO GONZAGA ALVES 01.08.2011/2012 17.12.2012 a 15.01.2013 SANTAREM
JEAN CARNEIRO OLIVEIRA 01.08.2010/2011 12.12.2012 a 10.01.2013 SANTAREM
LUCIANE BUDELON ALBUQUERQUE 01.08.2011/2012 17.12.2012 a 15.01.2013 SANTAREM
VALBER CAMELO XAVIER 01.03.2011/2012 03.12.2012 a 01.01.2013 SANTAREM
ELIEL DE JESUS DA SILVA 01.08.2011/2012 03.12.2012 a 01.01.2013 SANTARÉM
JOELMA MELO PEREIRA 01.11.2011/2012 03.12.2012 a 01.01.2013 SANTARÉM
HIDELINO LIMA REBELO 13.08.2011/2012 10.12.2012 a 08.01.2013 SOURE
MARCOS PELAIS VALENTE 13.11.2010/2011 03.12.2012 a 01.01.2013 TUCURUI
CARLOS ANTONIO CUNHA DOS SANTOS 21.09.2011/2012 03.12.2012 a 01.01.2013 TUCURUÍ
JOELITON MELO DA SILVA 23.10.2011/2012 03.12.2012 a 01.01.2013 URUARA
RAIMUNDO NONATO COSTA MORAES 21.09.2010/2011 03.12.2012 a 01.01.2013 VIGIA
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILÉO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.